
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
22 президиума 

 
СВЕРДЛОВСКОГО 

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 

17 декабря 2015 г. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

г.Н. Тагил 
 
 



2 

 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

заседания президиума Свердловского обкома ГМПР (№22) 
        17 декабря 2015 г.                                                                                                            г. Н. Тагил 
№ Вопросы 
1. О проектах документов Х пленума обкома профсоюза: 

- о составах рабочих органов Х пленума обкома профсоюза; 
- об изменениях в составах профорганов Свердловского областного комитета ГМПР; 
- о работе Свердловского областного комитета ГМПР и первичных профсоюзных 
организаций по правовой защите трудовых и социально-экономических прав членов 
профсоюза; 
- об итогах обучения профкадров и актива Свердловской областной организации в 2014-
2015учебном году и утверждении плана обучения профкадров и актива Свердловской 
областной организации ГМПР на 2016г.;  
- об утверждении финансового плана-бюджета Свердловского обкома ГМПР на 2016г. 
Докладчик: Кусков В.Н., председатель обкома профсоюза 

2. О начале переговоров по внесению изменений и дополнений в Отраслевое соглашение 
между Свердловской областной организацией ГМПР, РОР «СОСПП» и Министерством 
промышленности и науки Свердловской области на 2014-2016г.г. 
Докладчик: Подлевских Д.В., секретарь по правовым и социально-экономическим 
вопросам обкома профсоюза 

3. Об утверждении планов работы Свердловского обкома ГМПР на 2016г. – годового и на I 
квартал. 
Докладчик: Алексеев Н.Б., заместитель председателя обкома профсоюза 

4. Об итогах конкурса «Активное обучение - активный профсоюз» на звание «Лучшая 
первичная профсоюзная организация по обучению профсоюзных кадров и актива» в 
2014-2015 учебном году 
Докладчик: Алексеев Н.Б., заместитель председателя обкома профсоюза 

5. О порядке награждения профсоюзных кадров и актива Свердловской областной 
организации ГМПР в 2016г. 
Докладчик: Дидик И.В., и.о. главного специалиста орготдела обкома профсоюза 

6. Об учете и профобслуживании первичных профорганизаций в Свердловском областном 
комитете ГМПР: 
*О снятии с учёта и профобслуживания ППО Краснотурьинского индустриального 
колледжа и ООО «Завод рельсовых скреплений» 
*О постановке на учет и профобслуживание Общественной организации  ППО  
«Государственная инспекция труда в Свердловской области» 
Докладчик: Алексеев Н.Б., заместитель председателя обкома профсоюза 

7. О внесении изменений в Положение о стипендиях Свердловского областного комитета 
ГМПР. 
Докладчик: Алексеев Н.Б., заместитель председателя обкома профсоюза 

8. Разное.  
 
 



3 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17 декабря 2015 года                                                                                               № 22 
  

О проектах документов 
пленума Свердловского обкома ГМПР 

 

Рассмотрев проекты документов X пленума областного комитета профсоюза: 
 состава рабочего президиума; 
 состава счетной группы; 
 состава редакционной комиссии; 
 повестки дня работы пленума; 
 регламента работы пленума; 
 постановлений: 
1. Об изменениях в составах профорганов Свердловского областного комитета 

ГМПР. 
2. О работе Свердловского областного комитета ГМПР и первичных 

профсоюзных организаций по правовой защите трудовых и социально-экономических 
прав членов профсоюза. 

3. Об итогах обучения профсоюзных кадров и актива Свердловской областной 
организации в 2014-2015 учебном году и утверждении плана обучения профсоюзных 
кадров и актива Свердловской областной организации ГМПР на 2016г. 

4. Об утверждении финансового плана-бюджета Свердловского обкома ГМПР на 
2016г. 

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
Внести на рассмотрение пленума обкома профсоюза проекты указанных 

документов. 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                                         В.Н. Кусков 



4 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17 декабря 2015 года                                                                                              № 22 
 

О начале переговоров по внесению изменений и дополнений 
в  Отраслевое  соглашение  между  Свердловской  областной  
организацией  ГМПР,   РОР   «СОСПП»   и   Министерством  
промышленности и науки Свердловской области на 2014-2016г.г. 
  

Заслушав и обсудив информацию секретаря по правовым и социально-
экономическим вопросам Д.В. Подлевских, Президиум областного комитета 
профсоюза отмечает, что в ГМК Свердловской области действует Отраслевое 
Соглашение между Свердловской областной организацией ГМПР, Региональным 
объединением работодателей (далее – СОСПП) и Министерством промышленности и 
науки Свердловской области на 2014-2016 годы (далее - ОС). 

С учетом положений ФЗ №426 от 28.12.2013 г. «О специальной оценке условий 
труда» (СОУТ), а также позиций ЦС ГМПР и ФПСО по вопросам проведения СОУТ в 
январе 2015г. было подписано Соглашение о внесении изменений и дополнений в ОС, 
которое установило минимальные размеры компенсаций работникам по результатам 
проведения специальной оценки 3 и 4 степени и (или) опасных условий труда. 

Но в настоящее время Соглашением не определен конкретный механизм 
индексации заработной платы работников. Порядок индексации заработной платы 
устанавливается коллективным договором или локальным нормативным актом 
организации, принимаемым с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации. В КД положения об индексации заработной платы 
закреплены, но, зачастую, общими формулировками (как правило, не прописаны 
размеры и сроки; положения об индексации заработной платы содержат множество 
дополнительных условий). 

Вопрос действия п.6.2.5 ОС об индексации заработной платы работников в 2016 
году  стороны социального партнерства договорились согласовать в IV квартале 2015 
года, с учетом экономической ситуации в отрасли. 

В этой связи, обком профсоюза инициировал  2 декабря т.г. заседание 
Отраслевой тарифной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  
по горно-металлургическому комплексу Свердловской области (далее - ОТК), на 
котором председатель Свердловского областного комитета ГМПР, Координатор 
комиссии В.Н. Кусков определил позицию стороны работников об индексации 
заработной платы.  

Вопрос повышения уровня заработной платы работников отрасли остается 
сложным в переговорном процессе. 

Номинальная средняя заработная плата за сентябрь текущего года в черной 
металлургии составила – 32 279,4 рубля, что составляет 3,0 прожиточных минимума 
трудоспособного населения Свердловской области . В цветной – 33121,0 рубль, что 
составляет 3,1 прожиточных минимума трудоспособного населения Свердловской 
области .  



5 

 

Анализ заработной платы в горно-металлургическом комплексе области 
показывает, что динамика средней заработной платы в сентябре т.г. к аналогичному 
периоду прошлого года по области следующая: в черной металлургии – 107,3%, в 
цветной – 111,5 %.  

В то же время, темп роста индекса потребительских цен в области за  сентябрь 
т.г. к аналогичному периоду прошлого года составил -  116,1%.  

Фактически покупательная способность заработной платы снижается в целом по 
горно-металлургическому комплексу области. Поэтому задачей минимум в настоящее 
время является сохранение покупательной способности заработной платы работников 
отрасли, и это должно найти отражение в ОС по ГМК Свердловской области.  

При этом многие компании закончили 2014 год и 1 п/г 2015г - с выплатой 
дивидендов (в т.ч., НЛМК, УГМК, ЕВРАЗ, РУСАЛ), проводят масштабную 
реконструкцию,  цена реализации большинства металлопродукции за пределы РФ 
выросла за счет роста курса международных валют.  

Прирост прибыли металлургических предприятий давно значительно опережает 
темпы прироста зарплаты, свидетельствуя о пренебрежении части работодателей к 
принципам социальной ответственности.  

Выполняя п.4.1 постановления 21 Президиума от 23.09.2015г. обком профсоюза 
планирует начать коллективные переговоры по внесению изменений и дополнений в 
ОС по ГМК Свердловской области на 2014-2016гг.  

С учетом вышеизложенного, 
 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию о  начале переговоров по внесению изменений и дополнений в 
Отраслевое соглашение между Свердловской областной организацией ГМПР, РОР 
«СОСПП» и Министерством промышленности и науки Свердловской области на 2014-
2016гг. принять к сведению.  

2.Постановление 21 Президиума обкома профсоюза (п.4.1) считать выполненным. 
3. Обкому профсоюза: 
3.1. Направить до 20 декабря т.г. сторонам социального партнерства: 

региональному Объединению Работодателей «СО СПП», Министерству 
промышленности и науки Свердловской области письма с предложением о начале 
коллективных переговоров по внесению изменений и дополнений в ОС по ГМК 
Свердловской области на 2014-2016гг.  

3.2. Продолжить работу по ориентации профсоюзных комитетов первичных 
профсоюзных организаций ГМК Свердловской области на проведение переговорной 
кампании согласно положениям ОС на принципах Единой переговорной кампании. 

3.3. Использовать возможности ОС в вопросах урегулирования конфликтных 
ситуаций в сфере социально-трудовых отношений на предприятиях отрасли. 

3.4. Активно использовать возможности сотрудничества с органами областной 
прокуратуры и государственной инспекции труда в Свердловской области в вопросах 
невыполнения положений Отраслевых соглашений и коллективных договоров и 
нарушения Методики проведения СОУТ, невыполнения требований нормативно-
правовой базы, регламентирующей ее проведение.  

3.5. Инициировать проведение проверок совместно с Прокуратурой и 
Гострудинспекцией организаций  в вопросах невыполнения положений Отраслевых 
соглашений и коллективных договоров и нарушения Методики проведения СОУТ, 



6 

 

невыполнения требований нормативно-правовой базы, регламентирующей ее 
проведение. 

3.6. Проводить мониторинг ситуации на предприятиях ГМК Свердловской 
области, в случае необходимости выносить вопросы на рассмотрение Отраслевой 
тарифной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений по ГМК 
Свердловской области.  

3.7. В профсоюзных СМИ, на сайте обкома профсоюза информировать о ходе 
коллективных переговоров и достигнутых результатах по внесению изменений и 
дополнений в ОС и проведении колдоговорной кампании на предприятиях. 

4.Профкомам первичных профсоюзных организаций: 
4.1. Поддержать инициативу обкома профсоюза о  начале переговоров по 

внесению изменений и дополнений в Отраслевое соглашение между Свердловской 
областной организацией ГМПР, РОР «СОСПП» и Министерством промышленности и 
науки Свердловской области на 2014-2016гг. 

4.2. Включать в коллективный договор положение о признании работодателем 
регионального Отраслевого Соглашения.  

4.3. Проводить переговорную кампанию на предприятиях ГМК Свердловской 
области согласно положениям ОС на принципах Единой переговорной кампании. 

5. Контроль над выполнением данного постановления возложить на секретаря по 
правовым и социально-экономическим вопросам обкома профсоюза Д.В. Подлевских. 

 
 

Председатель обкома профсоюза                                             В.Н. Кусков 
 
 
 
 



7 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
   17 декабря   2015 года                                                                                        № 22 

 
Об утверждении планов работы Свердловского обкома  
ГМПР  на 2016г. – годового и на I квартал 

 
Заслушав и обсудив информацию об утверждении планов работы Свердловского 

обкома ГМПР на 2016г. - годового и на I квартал 
 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить планы работы Свердловского обкома ГМПР  на 2016г.  - годовой и  
на I квартал (прилагаются). 

 
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам. 

председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                                 В.Н. Кусков 



8 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза  № 22 от   17.12. 2015г. 

 
ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР на 2016 г. 

Мероприятия Свердловского областного комитета ГМПР в 2016 г. направлены на 
дальнейшее организационное укрепление  областной организации, подготовку и проведение 
отчётно-выборной кампании в ГМПР. 
 
№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Общие мероприятия 
1.1 Проведение заседаний президиума обкома 

профсоюза 
один раз в 
квартал 

члены президиума
отделы обкома  

1.2 Проведение пленумов обкома профсоюза один раз в 
полугодие 

члены обкома 
отделы обкома  

1.3 Проведение заседаний советов и постоянных 
комиссий обкома профсоюза 

по планам отделы обкома 
профсоюза 

1.4 Проведение  «Дней обкома ГМПР» в ППО в течение  
года 

отделы обкома 
профсоюза 

1.5 Проведение мероприятий, посвященных: 
-Дню профсоюзного активиста 
-Международному Дню солидарности трудящихся 
-Дню Победы 
-Дню металлурга 
-Дню шахтера 
-Всемирному дню коллективных действий профсоюзов 
«За достойный труд!» 

 
февраль 
май 
май 
июль 
август 

7 октября 

отделы обкома 
профсоюза 

профкомы ППО 

1.6 Проведение II этапа конкурсов «Лучший 
профгрупорг ГМПР» и «Лучший председатель 
профкома цеховой организации ГМПР» 

в течение  
года 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.7 Участие в мероприятиях, проводимых 
вышестоящими профорганами  

в течение  
года 

отделы обкома 
профсоюза 

1.8 Выпуск газеты «Уральский металлург» и журнала 
«Авангард»  

в течение  
года 

пресс-служба 

1.9 Проведение Спартакиады Свердловского обкома 
ГМПР 

по плану обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.10 Участие в комплексной Спартакиаде трудящихся 
Свердловской области (ФПСО) 

по плану обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.11 Совместная работа по реализации договоров 
(соглашений) о сотрудничестве с социальными 
партнерами 

в течение  
года 

отделы обкома 
профсоюза 

1.12 Проведение XXI областной отчётно-выборной
конференции  

4 квартал Обком ГМПР 

2. Работа в области экономики, заработной платы и социальной защиты 
2.1 Подготовка вопросов по социально-

экономическим проблемам для рассмотрения  на 
президиумах и пленумах обкома профсоюза  

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.2 Работа с СОСПП, Министерством 

промышленности и науки Свердловской области, 
по внесению дополнений и изменений в ОТС по 
ГМК Свердловской области на 2014-2016г.г. 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 



9 

 

2.3 Участие в работе комиссий по подготовке 
проектов колдоговоров, конференций по 
заключению колдоговоров на предприятиях ГМК  

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.4 Экспертиза проектов, контроль выполнения 

колдоговоров и соглашений на предприятиях в 
соответствии с ОТС по ГМК РФ на 2014-2016г.г. 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.5 Подготовка реестра заключения колдоговоров на 

предприятиях ГМК области, контроль над сроками 
проведения колдоговорной кампании 

1 квартал социально-
экономический 

отдел 
2.6 Проведение ежемесячного анализа социально-

экономического положения работников 
предприятий (отправка отчетов в ЦС ГМПР) 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.7 Ежемесячное информирование профкомов ППО 

об отдельных социально-экономических 
показателях в ГМК области и РФ 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.8 Ежемесячный мониторинг занятости работников 

предприятий ГМК Свердловской области 
в течение  
года 

социально-
экономический отдел

2.9 Ежемесячный мониторинг ситуации на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение  
года 

социально-
экономический отдел

2.10 Подготовка и направление в ЦС ГМПР, ФПСО 
отчета по форме КДК-2 о колдоговорной 
кампании в областной организации ГМПР  

1 квартал социально-
экономический 

отдел 
2.11 Участие в подготовке и проведении конкурсов 

профмастерства в рамках ОТС по ГМК 
Свердловской области в формате проекта «Славим 
Человека труда!» 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
профкомы ППО 

2.12 Участие в подготовке и работе семинаров, 
совещаний, конференций, круглых столов с 
профактивом по вопросам заработной платы, 
занятости работников,  соцпартнерства 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.13 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 
предложений членов профсоюза по социально-
экономическим вопросам 

в течение  
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.14 Участие в обсуждении  и утверждении 

профстандартов в ГМК  
в течение  
года 

социально-
экономический отдел

3. Работа в области охраны труда и окружающей среды 
3.1 Подготовка вопросов по охране труда для 

рассмотрения на президиумах и пленумах обкома 
профсоюза 

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 

3.2 Проведение анализа по травматизму и 
профзаболеваемости на предприятиях ГМК  

1 раз в квартал отдел ОТ и ОС 

3.3 Совещания Технической инспекции труда ГМПР  последняя среда  
месяца 

отдел ОТ и ОС 

3.4 Проведение обучающих семинаров для 
уполномоченных (старших) по охране труда 

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.5 Оперативное информирование профкомов ППО о 
травматизме на производстве  

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.6 Комплексные проверки по охране труда (в т.ч., 
совместно с Госинспекцией труда, Ростехнадзором 
на предприятиях области (по отдельному графику)

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 



10 

 

3.7 Участие в конкурсах «Лучший уполномоченный 
по охране труда ФПСО» и «Лучший технический 
инспектор труда ФПСО» 

I квартал отдел ОТ и ОС 
профкомы ППО 
Техинспекция  

3.8 Участие в проведении совместного с 
Министерством промышленности и науки 
Свердловской области совещания по охране труда 
предприятий ГМК области 

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.9 Участие в ежегодном совещании технических 
инспекторов труда (ЦС ГМПР) 

1-2 кварталы Техническая 
инспекция труда  

3.10 Подготовка вопросов детской оздоровительной 
кампании 2016г. для рассмотрения на президиуме 

1, 4 кварталы 
 

отдел ОТ и ОС 

3.11 Экспертиза проектов разделов «Охрана труда» и 
«Социальные гарантии работникам» в 
колдоговорах предприятий ГМК области 

в течение  
года 

отдел ОТ и ОС 

3.12 Участие в проведении мероприятий Всемирного 
дня охраны труда 

апрель отдел ОТ и ОС 

3.13 Проверка работы детских оздоровительных 
учреждений предприятий ГМК области 

3 квартал отдел ОТ и ОС 

3.14 Проверка соблюдения трудового законодательства 
на предприятиях, допустивших случаи 
смертельного травматизма 

в течение года отдел ОТ и ОС 

4. Работа в области правовых вопросов 
4.1 Выезды на предприятия для оказания 

практической правовой помощи профкомам и 
проведение юридических консультаций  

в течение  
года 

(ежемесячно) 

юридический 
отдел 

4.2 Составление заявлений правового характера в 
судебные и иные государственные органы 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.3 Участие в судах, представительство интересов 
членов профсоюза и ППО (в т.ч. при процедуре 
банкротства и по взысканию задолженности по 
зарплате и профсоюзным взносам с должника) 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.4 Проведение проверок по соблюдению трудового 
законодательства на предприятиях ГМК области 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.5 Проведение юридических консультаций членам
профсоюза  

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.6 Рассмотрение заявлений, писем и жалоб 
трудящихся 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.7 Проведение правовых экспертиз колдоговоров, 
юридическая помощь при их заключении 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.8 Визирование проектов правовых документов 
обкома профсоюза 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.9 Оказание помощи ППО при регистрации в 
Главном управлении Министерства юстиции РФ 
по Свердловской области  

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.10 Консультации, анализ и обобщение 
правоприменительной практики, распространение 
положительного опыта работы по разрешению 
трудовых споров в газете «Уральский металлург», 
журнале «Авангард» и на сайте обкома профсоюза 

в течение  
года 

юридический 
отдел 



11 

 

4.11 Участие в проверках соблюдения трудового 
законодательства, совместно с органами 
прокуратуры и Госинспекцией труда  

в течение  
года 

(ежемесячно) 

юридический 
отдел 

4.12 Участие в работе семинаров, совещаний, 
конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом по правовым вопросам 

в течение  
года 

юридический 
отдел 

4.13 Проведение совместных семинаров с УрГЮА для 
правовых инспекторов и юрисконсультов, 
внештатных правовых инспекторов, профактива   

в течение 
года 

юридический  
отдел 

5. Организационная работа 
5.1 Подготовка заседаний пленумов и президиумов 

обкома профсоюза 
в течение 
года 

отделы обкома 
профсоюза 

5.2 Подготовка заседаний комиссии по 
профстроительству и уставной деятельности  

каждый 
квартал 

орготдел 

5.3 Проведение смотра-конкурса среди профкомов 
ППО предприятий и учебных заведений  

в течение  
года  

орготдел 

5.4 Мониторинг профсоюзного членства первичных 
профсоюзных организаций 

ежемесячно 
 

орготдел,кураторы
профкомы ППО 

5.5 Подготовка в ЦС ГМПР аналитической 
информации по состоянию профчленства  

ежеквартально орготдел 
 

5.6 Выездные проверки организационно-уставной 
деятельности профкомов ППО 

в течение  
года 

орготдел 
 

5.7 Контроль за выполнением постановлений обкома 
профсоюза, ЦС ГМПР, ФПСО, ФНПР 

в течение  
года 

орготдел 

5.8 Подготовка документов для награждения 
профкадров и актива областной организации  

в течение  
года 

орготдел 

5.9 Проведение работы по созданию профорганизаций 
ГМПР на предприятиях области 

в течение  
года 

орготдел 

5.10 Подготовка и распространение методических 
материалов для ППО  

в течение  
года  

орготдел 
УМС 

5.11 Проведение мероприятий с участием профактива в течение  
года 

орготдел 

5.12 Контроль выполнения рекомендаций обкома 
профсоюза первичными профорганизациями по 
итогам проведенных «Дней обкома ГМПР» 

в течение  
года 

орготдел 

5.13 Проведение мероприятий отчётно-выборной 
кампании 

в течение  
года 

Обком ГМПР 
ППО 

5.14 Работа школ профактива Свердловской областной 
организации 

в течение 
квартала 

УМС, 
орготдел 

5.15 Обучение профкадров и актива первичных 
профсоюзных организаций 

в течение  
года  

УМС 

5.16 Проведение смотра-конкурса по обучению среди 
профкомов ППО  

2-3 квартал  Оргкомитет УМС 

6. Финансовая работа 
6.1 Анализ годовых отчётов «О доходах и расходах» 

первичных профорганизаций  
1 квартал финансовый  

отдел 
6.2 Подготовка сводного отчёта областной 

организации «О доходах и расходах» для 
представления в вышестоящие профорганы 

до 1 марта финансовый  
отдел 



12 

 

6.3 Финансовые отчёты в органы статистики, 
Управление Пенсионного фонда РФ, Инспекцию 
федеральной налоговой службы, Свердловское 
региональное отделение Фонда соцстраха 

каждый 
квартал 

финансовый  
отдел 

6.4 Систематический контроль и анализ поступления 
членских профсоюзных взносов 

в течение  
года  

финансовый  
отдел 

6.5 Проведение выездных проверок финансовой 
деятельности профкомов  ППО (по графику) 

в течение  
года  

финансовый  
отдел 

6.6 Оказание практической помощи профкомам по 
финансовым вопросам 

в течение  
года  

финансовый  
отдел 

6.7 Участие в проведении мероприятий обкома 
профсоюза  

в течение  
года 

финансовый  
отдел 

6.8 Работа по минимизации затрат на финансово-
хозяйственную деятельность областной 
организации 

в течение  
года 

финансовый  
отдел 

6.9. Проведение обучения главных бухгалтеров и 
председателей КРК ППО 

1 квартал финансовый  
отдел 

7. Информационно-издательская работа 
7.1 Организация работы по обучению 

информационной работе в ППО 
в течение  
года 

пресс-центр, УМС

7.2 Мониторинг публикаций в СМИ и материалов в 
сети Интернет о профсоюзах, социальных 
партнерах, пополнение электронной  библиотеки 

в течение  
года  

пресс-центр 

7.3 Выпуск печатной продукции обкома ГМПР по графику  пресс-центр 
7.4 Обновление сайта обкома профсоюза ежедневно  пресс-центр 
7.5 Работа по освоению профкомами ППО 

компьютерных технологий 
в течение  
года  

пресс-центр, 
орготдел 

7.6 Обеспечение аналитической информацией 
специалистов обкома профсоюза 

в течение  
года 

пресс-центр 

7.7 Проведение заседаний клуба «Золотая акула» в течение  
года 

пресс-центр 

7.9 Участие в поэтическом конкурсе на приз им. 
Ф.Т.Селянина, участие в выпуске сборника 

в течение  
года 

пресс-центр 

7.10 Организация поздравлений с юбилейными датами в течение  
года 

пресс-служба  

7.11 Участие в областном смотре-конкурсе 
профсоюзного агитплаката (ФПСО) 

1 квартал пресс-центр 
профкомы ППО 

8. Работа с молодёжью 
8.1 Проведение заседаний Координационного Совета 

по работе с молодёжью обкома ГМПР 
ежеквартально КС по работе с 

молодёжью 
8.2 Работа с молодёжными комиссиями при 

профкомах ППО 
в течение 
года 

КС по работе с 
молодёжью 

8.3 Участие Координационного совета в конкурсе 
агитбригад и рабочей песни на ОАО «ЕВРАЗ 
КГОК» (жюри) 

январь КС по работе с 
молодёжью 

8.4 Участие в конкурсе агитбригад  ФПСО 2 квартал Профкомы ППО 
8.5 Проведение и участие в областном конкурсе 

профсоюзного агитплаката ФПСО 
4 квартал обком 

профсоюза 
профкомы ППО 



13 

 

8.6 Проведение заключительного областного 
обучающего семинара и конкурса «Профлидер» в 
рамках Школы молодого профсоюзного лидера 

март-апрель обком 
профсоюза 

8.7 Участие в молодежных мероприятиях ЦС 
ГМПР 

по плану профкомы 
ППО 

8.8 Участие в Областном и Открытом Уральском 
конкурсе рабочей песни 

3 квартал профкомы ППО 

9. Работа с ветеранами 
9.1 Подготовка и проведение заседаний Областного 

совета ветеранов – горняков и металлургов  
ежеквартально Областной совет 

ветеранов 
9.2 Мониторинг состояния работы с ветеранами на 

предприятиях ГМК Свердловской области  
январь – 
февраль 

Областной совет 
ветеранов 

9.3 Проведение совместных мероприятий с 
Координационным молодёжным советом  

по отдельному 
плану 

Областной совет 
ветеранов, КС   

9.4 Участие в отчетно-выборных конференциях 
(собраниях) ветеранов предприятий ГМК 
Свердлоской области 

в течение  
года 

Обком профсоюза 
Областной совет 

ветеранов 
9.5 Работа по координации деятельности советов 

ветеранов предприятий ГМК области 
постоянно Областной совет 

ветеранов 
9.6 Участие в мероприятиях Областного совета 

ветеранов при ФПСО 
по плану 
ФПСО 

Областной совет 
ветеранов 

9.7 Рассылка профсоюзных периодических изданий в 
советы ветеранов предприятий ГМК 

ежемесячно Областной совет 
ветеранов 

9.8 Участие в подготовке сборника стихов на конкурс 
им. Ф.Т.Селянина 

июнь  Областной совет 
ветеранов, пресс-центр 

9.9 Работа по усилению мотивации профчленства 
среди молодежи  

в течение  
года 

Областной совет 
ветеранов  

9.10 Распространение опыта совместной работы 
администрации, профкомов и советов ветеранов 
предприятий ГМК Свердловской области 

в течение  
года 

Областной совет 
ветеранов  

 
9.11 Подготовка к публикации материалов в СМИ и на 

сайт обкома профсоюза  
в течение  
года 

Областной совет 
ветеранов  

10. Работа с женским профактивом 
10.1 Работа по координации деятельности женских 

комиссий профсоюзных комитетов 
постоянно социально-

экономический отдел

10.2 Обучение женского профактива  в течение года социально-
экономический отдел

10.3 Сотрудничество с женскими областными 
организациями 

в течение года социально-
экономический отдел

10.4 Участие в работе семинаров, конференций, 
круглых столов по гендерной проблематике. 

в течение  
года 

социально-
экономический отдел

10.5 Участие в подготовке и проведении мероприятий 
женских общественных организаций региона 

в течение  
года 

социально-
экономический отдел

10.6 Проведение заседаний комиссии по проблемам 
труда и социальной защиты женщин 

2 раза в год социально-
экономический отдел

 

 



14 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза № 22 от 17.12. 2015г. 

 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР на I квартал 2016 г. 
  

№ 
Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Провести: 
1.1 Заседание президиума обкома профсоюза февраль члены президиума 

отделы обкома 
1.2 Заседание пленума обкома профсоюза февраль  члены обкома ГМПР 

отделы обкома 
1.3 Заседания постоянных комиссий и советов 

обкома профсоюза 
 

в течение 
квартала 

 
 

председатели 
комиссий 

отделы обкома 
профсоюза 

1.4 Совещание Технической инспекции обкома 
профсоюза 

последняя 
среда 
месяца 

отдел охраны труда и 
окружающей среды 

1.5 Мониторинг выполнения рекомендаций обкома 
ГМПР по итогам проведённых «Дней обкома 
ГМПР» 

в течение 
квартала 

отделы обкома 
профсоюза 

кураторы ППО 
1.6 Семинары для профактива 

 
в течение 
квартала 

обком профсоюза 
УМС, ППО 

1.7 Спартакиаду Свердловского обкома  ГМПР в течение 
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.8 Заседание Областного совета ветеранов –
горняков и металлургов 

март Областной совет 
ветеранов 

1.9 Подведение итогов смотров-конкурсов: 
-профкомов ППО 
-правовых инспекторов, юрисконсультов 

в течение 
квартала 

отделы обкома 
профсоюза 

1.10 Проверку предприятий состояния охраны и 
условий труда – по отдельному графику 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда и 
окружающей среды 

Техинспекция 
1.11 Семинар для главных бухгалтеров и 

председателей КРК ППО 
февраль финансовый отдел 

II. Подготовить: 
2.1 Материалы президиума и пленума обкома 

профсоюза  
февраль орготдел 

2.2 Сводный статистический отчет областной 
организации ГМПР 

до 1 февраля орготдел 

2.3 
 

Отчёт в ЦС ГМПР по состоянию профсоюзного 
членства за I квартал 

в течение 
квартала 

орготдел 

2.4 Выпуск: 
- газеты «Уральский металлург»; 
- журнала «Авангард» 
- настенного «Профсоюзного вестника» 
- стенгазеты «Уральский металлург» 

в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.5 Экспертизу проектов и выполнение 
колдоговоров и соглашений предприятий в 
соответствии с ОТС по ГМК РФ на 2014-
2016гг. 

в течение 
квартала 

 

социально-
экономический отдел 



15 

 

2.6 Информацию о занятости и социально-
экономическом положении работников 
предприятий ГМК области 

ежемесячно социально-
экономический отдел 

2.7 Информацию об отдельных социально-
экономических показателях в ГМК области и 
РФ 

ежемесячно социально-
экономический отдел 

2.8 Финансовые отчёты  в течение 
квартала 

финансовый отдел 

2.9 Годовой отчет по вопросам охраны труда февраль отдел ОТ и ОС 
2.10 Отчет и КДК-2 о проведении колдоговорной 

кампании на предприятиях ГМК Свердловской 
области в ФПСО и ЦС ГМПР 

февраль социально-
экономический отдел 

2.11 Отчет о правозащитной работе правовых 
инспекторов труда и юрисконсультов по форме 
№  4-ПИ в ФПСО и ЦС ГМПР 

в течение 
квартала 

юридический отдел 

2.12 Отчет о работе с ветеранами в 2015 году на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

февраль Областной совет 
ветеранов 

2.13 Отчет о работе УМС и обучению профактива и 
кадровых работников СОО профсоюза в 2015г. 

февраль УМС обкома, 
орготдел 

III. Продолжить: 
3.1 Осуществление контроля за выполнением 

решений профорганов 
в течение 
квартала 

орготдел 

3.2 Курирование первичных профсоюзных 
организаций 

в течение 
квартала 

специалисты обкома 

3.3 Обновление сайта обкома профсоюза ежедневно пресс-служба 
3.4 Работу по проверке состояния охраны труда 

предприятиях  ГМК области 
в течение 
квартала 

техинспекторы по 
охране труда 

3.5 Обучение уполномоченных по охране труда 
предприятий ГМК области  

по графику отдел охраны труда и 
окружающей среды 

3.6 Выездные приемы членов профсоюза по 
личным вопросам и оказание практической 
помощи профкомам ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.7 Направление исковых заявлений и материалов 
в Арбитражные суды и суды общей 
юрисдикции 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.8 Участие в заседаниях судов, представляя 
интересы членов профсоюза и 
профорганизаций 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.9 Проверку трудового законодательства на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.10 Консультации по правовым вопросам в газете 
обкома профсоюза «Уральский металлург», 
журнале «Авангард» и на сайте обкома ГМПР 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.11 Подготовку наградных документов на 
основании ходатайств профкомов ППО 

в течение 
квартала 

орготдел 

3.12 Работу по выполнению Соглашения о 
взаимодействии между Свердловской 
областной организацией ГМПР и 
Министерством промышленности и науки 
Свердловской области. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 



16 

 

3.13 Оказание практической помощи при 
проведении колдоговорной кампании 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

3.14 Работу с СОСПП по внесению дополнений и 
изменений в ОС по ГМК области на 2014-2016г.г. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

3.15 Создание комиссий по работе с молодёжью 
профкомов ППО 

в течение 
квартала 

КС по работе с 
молодежью, 

профкомы ППО 
3.16 Работу школ профактива Свердловской 

областной организации 
В течение 
квартала 

УМС, орготдел 

IV. Принять участие: 
4.1 В мероприятиях, посвященных юбилеям 

предприятий и профорганизаций 
в течение 
квартала 

представители 
обкома профсоюза 

4.2 В семинарах, проводимых ЦС ГМПР и ФПСО в течение 
квартала 

отделы обкома ГМПР

4.3 В проверках, совместно с органами госнадзора  в течение 
квартала 

юридический отдел 

4.4 В комиссиях по расследованию несчастных 
случаев на производстве 

в течение 
квартала 

техинспекторы по 
охране труда 

4.5 В работе комиссий по подготовке проектов 
колдоговоров на предприятиях ГМК области  

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

4.6 В работе конференций по заключению 
колдоговоров на предприятиях ГМК области  

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

4.7 В подготовке и проведении конкурсов 
профмастерства в рамках Соглашения о 
взаимодействии между Свердловской 
областной организацией ГМПР и 
Министерством промышленности и науки 
Свердловской области в формате проекта 
«Славим Человека труда!» 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел 

4.8 В проведении «Дня профсоюзного активиста» 1 февраля  обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.9 В Спартакиаде трудящихся Свердловской 
области (ФПСО) 

в течение 
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.10 В смотре-конкурсе профсоюзного агитплаката 
(ФПСО) 

до 1 февраля  пресс-служба 

4.11 В конкурсах на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда ФПСО» и 
«Лучший технический инспектор труда ФПСО»

в течение 
квартала 

отдел ОТ и ОС 
ППО 

Техинспекция 
4.12 В работе отчетно-выборных конференций 

(собраний) ветеранов на предприятиях ГМК 
Свердловской области 

в течение 
квартала 

Руководители обкома 
Областной совет 

ветеранов 
 



17 

 

  
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17 декабря 2015 г. г. Екатеринбург № 22
 
О итогах ежегодного конкурса «Активное обучение - активный профсоюз» 
на звание «Лучшая первичная профсоюзная организация  по обучению  
профсоюзных кадров и актива» в 2014-2015 учебном году 

 
В соответствии с Положением о проведении ежегодного конкурса по обучению 

профсоюзных кадров и актива «Активное обучение – активный профсоюз» на звание 
«Лучшая первичная профсоюзная организация по обучению профсоюзных кадров и 
актива» оргкомитет рассмотрел материалы по выполнению условий конкурса за 2014-
2015 учебный год и подготовил предложения по каждой группе по присуждению 
классных мест 

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
I. Утвердить предложения оргкомитета по победителям конкурса: 
1.1. По первой группе – профорганизации с численностью от 5000 членов 

профсоюза: 
I место – ППО ОАО «Первоуральский новотрубный завод» 
II место – ППО ПАО «Синарский трубный завод» 
III место – ППО ПАО «Северский трубный завод» 
 

1.2. По второй группе – профорганизации с численностью до 5000 членов 
профсоюза: 

I место – ППО ОАО «Металлургический завод им. А.К. Серова» 
II место – ППО ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод» 
III место – ППО Филиала «УАЗ-СУАЛ» ОАО «СУАЛ» 
 
1.3. Победители конкурса профсоюзных преподавателей ГМПР: 
I место – Вишневская Татьяна Валентиновна, председатель профкома цеха №7 

ППО ОАО «Первоуральский новотрубный завод» 
II место – Зенкова Татьяна Алексеевна, председатель культмассовой комиссии 

профкома ППО ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод». 
III место – Буйначева Татьяна Викторовна, заведующий орготделом профкома 

ППО ПАО «Синарский трубный завод» 
 
II. Наградить победителей конкурса Почетным дипломом обкома ГМПР и 

денежной премией: 
*по первой и второй группам конкурса:  
За 1 место - 7000 (семь тысяч) рублей 
За 2 место - 5000 (пять тысяч) рублей 
За 3 место - 3000 (три тысячи) рублей 



18 

 

 
*конкурса профсоюзных преподавателей ГМПР: 
I место - 5000 (пять тысяч) рублей 
II место – 3000 (три тысячи) рублей 
III место – 2000 (две тысячи) рублей 
 

III. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
 
 
 

Председатель обкома профсоюза                                                   В.Н. Кусков  



19 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17 декабря 2015 года                                                                                             № 22 
 

О порядке награждения профсоюзных кадров и актива  
Свердловской областной организации ГМПР в 2016 г. 

 
С целью установления порядка награждения профкадров и актива Свердловской 

областной организации ГМПР в 2016 году с учётом утвержденной сметы расходов 
профбюджета обкома профсоюза и юбилейных дат предприятий и первичных 
профсоюзных организаций   

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить разнарядку по награждению профсоюзных кадров и актива 

Свердловской областной организации ГМПР на 2016 г. в зависимости от численности 
членов профсоюза (разнарядка прилагается). 

2. Предусмотреть возможность награждения профсоюзных кадров и актива 
областной организации профсоюза сверх установленной нормы: 

-в связи с юбилейными датами предприятий и профорганизаций; 
-за счет средств профбюджета ППО. 
3. Председателям профкомов первичных профорганизаций при представлении 

документов на награждение профкадров и актива выполнять требования, 
предусмотренные соответствующими положениями о профсоюзных наградах. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                                 В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза  №22 от 17.12.2015г. 

РАЗНАРЯДКА по награждению профкадров и актива в 2016 году 
№ ППО ПГ  

Обкома 
 

Знак «За вклад в 
профсоюзное 
движение» 

Знак  «За 
активную работу в 

профгруппе» 

Знак 
Надежда 
профсоюза 

Знак 
Гордость 
профсоюза 

Знак «Лучшему 
уполномоченному 

по ОТ 

Ветеран 
СОО 
ГМПР 

1. ОАО «Огнеупоры» 3 0 1 1 0 0 2 
2. ОАО «БРУ»  1 0 0 0 0 0 1 
3. АО «ВИЗ»  1 0 0 0 0 0 1 
4. ООО «Вторчермет НЛМК Урал» 1 0 0 0 0 0 0 
5. «ВГОК»  7 0 2 2 2 1 3 
6. ООО «ЗТО»  0 0 0 0 0 0 0 
7. «Качканар-Ванадий»  13 1 4 4 3 3 7 
8. ОАО «КЗФ» 1 0 0 0 0 0 0 
9. ЗАО «КЗПВ»  1 0 0 0 0 0 1 
10. ОАО «Металлист» 1 0 0 0 0 0 0 
11. ОАО «МЗ им. А.К. Серова» 8 1 3 3 2 2 4 
12. ОАО «НСММЗ» Ревда 3 0 1 1 0 0 1 
13. ОАО «НСММЗ»-«СПП»  1 0 0 0 0 0 0 
14. ППО ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 34 4 12 12 9 8 17 
15. ОАО «Динур» 4 0 1 1 1 1 2 
16. АО «ПЗГО»  0 0 0 0 0 0 0 
17. ОАО «ПНТЗ»  16 1 5 5 4 3 8 
18. ОАО «ПРУ»  1 0 0 0 0 0 0 
19. ПАО «Северский трубный завод»  16 1 5 5 4 3 8 
20. ОАО «СЗФ»  4 0 1 1 1 1 2 
21. ПАО «СинТЗ» 15 1 5 5 4 3 8 
22. ОАО «СОЗ» 1 0 0 0 0 0 1 
23. ООО УДР «Реммет»  0 0 0 0 0 0 0 
24. ОАО «Уралтрубпром» 1 0 0 0 0 0 0 
25. ОАО «Уралэнергочермет» 0 0 0 0 0 0 0 
26. Ф-л ОАО «СУАЛ»-«БАЗ-СУАЛ»   7 0 2 2 1 1 3 
27. ОАО «Екатеринбургский ОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 
28. ЗАО «Завод Демидовский»  1 0 0 0 0 0 0 
29. ОАО «КУЗОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 
30. ОАО «КУМЗ» 5 0 2 2 1 1 3 
31. ОАО «КЗТС» 2 0 0 0 0 0 1 
32. ОАО «Красногорское»  1 0 0 0 0 0 0 
33. АС «Нейва»  1 0 0 0 0 0 1 
34. ОАО «ПКЗ» 0 0 0 0 0 0 0 



21 

 

35. Ф-л ППМ ОАО «УЭМ» 2 0 1 1 0 0 1 
36. АООТ «Ревдинский завод ОЦМ» 1 0 0 0 0 0 1 
37. ЗАО ПО «Режникель»  1 0 0 0 0 0 0 
38. ОАО «Святогор»  3 0 1 1 0 0 1 
39. ОАО «СУБР» 2 0 1 1 0 0 1 
40. ОАО «СУМЗ» 3 0 1 1 1 0 2 
41. Ф-л «УАЗ-СУАЛ» ОАО «СУАЛ»  4 0 1 1 1 1 2 
42. ОАО «Уралредмет» 1 0 0 0 0 0 0 
43. ООО «УЗПС» 1 0 0 0 0 0 0 
44. ОАО «Уральская фольга»  1 0 0 0 0 0 0 
45. ОАО «Уралцветметразведка» 0 0 0 0 0 0 0 
46. АО «Уралэлектромедь 6 0 2 2 1 1 3 
47. ОАО «Ювелиры Урала»  1 0 0 0 0 0 0 
48. ПАС «ЮЗП» 0 0 0 0 0 0 0 
49. ОАО «ВУХИН» 0 0 0 0 0 0 0 
50. ОАО Институт «Уралгипроруда»  0 0 0 0 0 0 0 
51. ЗАО «ИСО» 0 0 0 0 0 0 0 
52. ОАО «ВНИИМТ» 0 0 0 0 0 0 0 
53. ОАО «Уралгипромез»  0 0 0 0 0 0 0 
54. ОАО «УИМ»  0 0 0 0 0 0 0 
55. КУПК (сотрудников) 0 0 0 0 0 0 0 
56. КУПК(студентов)  1 0 0 0 0 0 0 
57. НТГМК им. Черепановых  1 0 0 0 0 0 0 
58. Колледж им.И.И.Ползунова  2 0 0 0 0 0 1 
59. УПК (сотрудников) 1 0 0 0 0 0 0 
60. УПК (студентов) 1 0 0 0 0 0 1 
61. Свердловский обком ГМПР  0 0 0 0 0 0 0 
62. Ростехнадзор 0 0 0 0 0 0 0 
63. МУП ПЖКУ п. Динас  0 0 0 0 0 0 0 
64. ООО ПТЦ«ЯСА»  0 0 0 0 0 0 0 
65. ООО "НПК" 0 0 0 0 0 0 0 
66. Электросталь Тюмени 1 0 0 0 0 0 1 
ИТОГО: 185 9 51 51 35 29 88 

 

1/500чл. 1/4500чл. 1/1500чл. 1/1500чл. 1/2000чл. 1/2500чл. 1/1000чл. 
ПГ 

обкома 
Знак «За вклад в 

профсоюзное движение» 
Знак «За активную 

работу в профгруппе» 
Знак «Надежда 
профсоюза» 

Знак «Гордость 
профсоюза» 

Знак «Лучшему 
уполномоченному по ОТ» 

Медаль «Ветеран 
СОО ГМПР» 

Примечание: нагрудный знак «Голос профсоюза» не включен в общую разнарядку. Награждение данным знаком будет производится по представлению 
профкомов за лучшее информационное освещение профсоюзной тематики. 

 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17 декабря 2015 года                                                                                             № 22 
 

О снятии с учета и профобслуживания 
первичных профсоюзных организаций 

 
Рассмотрев предложения комиссии по профстроительству и уставной 

деятельности обкома профсоюза № 4 от 2 декабря 2015 г. о прекращении деятельности 
первичных профсоюзных организаций Краснотурьинского индустриального колледжа, 
ООО «Завод рельсовых скреплений» (Нижнесалдинский  металлургический завод») и 
в соответствии с п.8.7.8 Устава ГМПР 

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Снять с учета и профобслуживания в Свердловском областном комитете ГМПР 

с 17 декабря 2015 г. первичные профсоюзные организации: 
- Краснотурьинского индустриального колледжа;  
- ООО «Завод рельсовых скреплений» (Нижнесалдинский металлургический 

завод). 
2. Организационному и юридическому отделам обкома профсоюза провести 

соответствующую работу с органами юстиции по ликвидации данных организаций в 
качестве юридических лиц. 

 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам. 
председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
    
 
Председатель обкома профсоюза                                       В.Н. Кусков 
 
 



23 
 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17 декабря 2015 года                                                                                               № 22 
 

О постановке на учет и профобслуживание 
Общественной организации ППО «Государственная 
инспекция труда в Свердловской области» 

 
В соответствии с п.8.7.8 Устава ГМПР и на основании решения учредительного 

собрания по созданию первичной профсоюзной организации Государственной 
инспекции труда в Свердловской области от 5 ноября 2015 г. (протокол 
учредительного собрания прилагается) 

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Поставить на учет и принять на профобслуживание в Свердловский обком 

ГМПР Общественную организацию ППО «Государственная инспекция труда в 
Свердловской области» с 17 декабря 2015 года. 

2. Отделам обкома профсоюза оказать практическую помощь профкому 
Общественной организации ППО «Государственная инспекция труда в Свердловской 
области» в организации работы в соответствии с Уставом ГМПР. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
 
Председатель обкома профсоюза                                       В.Н. Кусков 
 
 

 



24 
 

 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17 декабря 2015 года                                                                                             № 22 
 

О внесении изменений в Положение о стипендиях 
Свердловского областного комитета ГМПР  

 
Рассмотрев предложения комиссии по профстроительству и уставной 

деятельности обкома профсоюза № 2 декабря 2015 г. о внесении изменений в 
Положение о стипендиях Свердловского областного комитета ГМПР  

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в Положение о стипендиях Свердловского областного 
комитета ГМПР (п.2.2.). 

(Положение прилагается) 
 
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам. 

председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                       В.Н. Кусков 



25 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
   к постановлению президиума обкома профсоюза  №22 от 17.12.2015г.  

  
ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендиях Свердловского областного комитета 
Горно-металлургического профсоюза России 

студентам учебных заведений горно-металлургического профиля Свердловской 
области 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Свердловский областной комитет Горно-металлургического профсоюза России в 

целях оказания адресной поддержки малообеспеченным студентам учебных заведений горно-
металлургического профиля Свердловской области, членам ГМПР, успешно сочетающим 
учебу и активную общественную деятельность в профсоюзе, учреждает стипендии 
студентам, обучающимся по очной форме обучения. 

1.2. Материалы о назначении стипендии рассматриваются при выполнении 
профсоюзным комитетом, представившим кандидатуру, установленного размера отчислений 
членских взносов в обком профсоюза. 

1.3. От учебного заведения, в котором не менее одного года, действует первичная 
профсоюзная организация, может быть представлен только один кандидат на стипендию 
Свердловского областного комитета ГМПР. 

1.4. Обкому профсоюза, профкомам студентов проводить вручение стипендий в 
торжественной обстановке, широко освещать в средствах массовой информации. 

1.5. Размер стипендии обкома ГМПР равен размеру стипендии студентов федеральных 
государственных образовательных учреждений начального и среднего профессионального 
образования, обучающихся по очной форме и получающих образование за счет средств 
федерального бюджета. 

 

II. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ СТИПЕНДИИ 
2.1. Кандидаты на получение стипендии определяются решением профсоюзного 

комитета учебного заведения с учетом мнения ученого (педагогического) совета. 
2.2. Для рассмотрения кандидатур стипендиатов в областной комитет профсоюза 

представляются следующие документы: 
- ходатайство профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации, 

согласованное с администрацией учебного заведения; 
- постановление профсоюзного комитета учебного заведения с указанием фамилии, 

имени, отчества студента, курса (года обучения), наименования учебного заведения, 
выполняемой работы в профсоюзе; 

- характеристика кандидата на присуждение стипендии, результаты его последней 
экзаменационной сессии; 

- банковские реквизиты лицевого счёта кандидата.  
2.3. Президиум областного комитета ГМПР на основании ходатайства профкома 

первичной профсоюзной организации студентов и представленных документов, принимает 
постановление о назначении стипендии студенту. 

2.4. Стипендии назначаются на срок, установленный постановлением президиума 
обкома профсоюза. 

2.5. Стипендиату вручается Диплом, подписанный председателем обкома профсоюза. 
 

III. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИИ 
3.1. Стипендия Свердловского обкома ГМПР выплачивается стипендиату ежемесячно 

в размере, установленном постановлением президиума обкома профсоюза. 
 



26 
 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17 декабря 2015 года                                                                                                    № 22 
 
О ситуации в ОАО «ЕВРАЗ КГОК» 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя профкома «Качканар-Ванадий» 
А.А. Пьянкова о ситуации в ОАО «Качканарский горно-обогатительный комбинат», 
сложившейся в результате переговоров по заключению коллективного договора на 
2016г. 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию о ситуации в ОАО «ЕВРАЗ КГОК» принять к сведению. 
2. Первичным профсоюзным организациям направить телеграммы в адрес 

управляющего директора ОАО «ЕВРАЗ КГОК» В.В. Жукова о недопущении 
нарушения прав профсоюза и проинформировать профком «Качканар-Ванадий». 

В адрес работодателя: эл. почта - kgok@evraz.com, приемная управляющего 
директора - Elena.Apanasenko@evraz.com, факс 8(34341) 2-16-50,  

В адрес профкома: эл. почта профкома - Yuliya.Ropai@evraz.com, тел/факс 
8(34341) 6-43-49. 

3. Обкому профсоюза: 
3.1. Осуществлять контроль за ходом переговоров по заключению коллективного 

договора в ОАО «ЕВРАЗ КГОК». 
3.2. Юридическому отделу оказать правовую помощь первичной профсоюзной 

организации «Качканар-Ванадий». 
3.3. Подготовить и разместить информацию в средствах массовой информации о 

процессах, которые происходят в первичной профсоюзной организации «Качканар-
Ванадий». 

3.4. Направить письма в адрес: 
- президента ООО «ЕвразХолдинг» А.В.Фролова; 
- управляющего директора ОАО «ЕВРАЗ КГОК» В.В. Жукова; 
- Свердловской областной трёхсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений; 
3.5. Принять участие в митинге, организуемом ППО «Качканар-Ванадий»  

22 декабря 2015г.в г.Качканаре. 
3.6. В случае неурегулирования позиций сторон, в ходе коллективных 

переговоров в ОАО «КГОК», провести заседание внеочередного президиума обкома 
профсоюза по вопросу солидарной поддержки первичной профорганизации 
«Качканар-Ванадий» (Обращение в ЦС профсоюза и другие отраслевые 
профорганизации). 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам. 
председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
Председатель обкома профсоюза                                                       В.Н. Кусков 
 

mailto:kgok@evraz.com
mailto:Elena.Apanasenko@evraz.com
mailto:Yuliya.Ropai@evraz.com

